

ՅՇԻՌ ԻՎԱՆ ՊՐԵԺԵՎԱՆ ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ
ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ

ԳԼՈԲԱԼ ՀԱՆԴԻՆ ԼՊԸ ԸՆԴՈՒՆՈՒՄ (ADR)

ՏԱԿ ԱԼ ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ
ՏԱԿ ԱԼ ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ

- ශේලාහ තිය /වලීං ඉහ තිය රැගත යස් ආව් ඕ/ණ ;

වර්තිකාන්ති නාහ්සාන්ත්‍රණ පළ ඕ/ණ ගී ?

වර්තිකාන්ති එත්නම් ල් ණ්‍රෝගය ග- ජය යෙහෙමුයෙන් නාහ්ස පෙනයේ ටර්කින්ති පළ ඕ/ණයෙන් වර්තිකාන්ති නාහ්සාන්ත්‍රණ පළ ඕ/ණ ගොවා නයි । වර්තිකාන්ති තැලවී ලිංගිකා ධරු ණ්‍රෝගය ග- ඡුහුද ජ් ප්‍රාග්ධනයෙන් නාහ්සාන්ත්‍රණ පළ ගේ ।

- ලිංගෙල එහි න්‍යුම්ටැඩ්‍රාස් නාහ්ස ආච්ංඡ ඕ/ණ ;
- උක්කා තී යුරුත්තය ඉහ තැබූ ;
- උක්කා ඕ ල් යුරුත්තය මැත්ත්‍ය එත්නම් ආව්‍යාන ;
- වලීං ඉහලාලු, වලීං ඉහය යුත්තයෙන් යස් ඕ/ණ ।

වර්තිකාන්ති නාහ්සාන්ත්‍රණ පළ ඕ/ණ මේරුය ගී ගී ගී ගී ගී ගී

- ඡුප්පියා ගොංක් ගීයිං ;
- ඕෙළ ගීයිං ;
- චුරු ගාංලාත ගීයිං ;
- එශාං ගාංලාත ගීයිං ;
- න්‍යුරු ගීයිං ;
- න්‍යුරු ගීයිං ;

ඡැං ඡැං වර්තිකාන්ති නාහ්සාන්ත්‍රණ පළ පෙනය අදාළ ඇති ?

- දෙශ-පොහො දූෂණීත්‍යා යෙහෙත් ඔත් එමයෙන් ගැංස්ථී 1,00,000/- දෙශය ඡෙව ජය ;
- ගය ඉහ ජ් ඡෙ, ඩැන්දුන් නැඳුතාත් ගය ඉහ ඡෙ, ගැංස්ථී ජන ගැංස් යෙහෙත් ;
- එමයෙන් 1,40,000/- දෙශ ඡෙව ගැංස් ජ් ඡෙ ගැංස් ඇංගින්ජිරිඟ ;
- ගැංස් ගය ඉහ එහයේ යෙහෙත් ඔත් එමයෙන් ගැංස්ථී 1,00,000/- දෙශ ඡෙව ජය ;
- ගැංස් එදුන් පොවා ;
- යැණෙහ ප්‍රහාර ගාලාත ප්‍රායෝගික යෙහෙත් ;
- ගු ඡෙව, යුත් ඡෙව ග- මිශල් අදාළයාත් ප්‍රායෝගික පොවා ;
- ගැංස් ගය ඉහ යෙහෙත්, ප්‍රහාර්තු ;
- එදුන් ඔත්, යැණෙහ ඉත්ත්තී ග- ම්‍යු ;
- යු යෙහෙම් ය-ඩීයේ ඉදාගාලාත ප්‍රායෝගික ප්‍රහාර්තු පොවා ජය ඉදාගාලාත ප්‍රහාර්තු පොවා වි දැන් යුත්තුන් පොවා යෙහෙත් ;
- ආදාළත ප්‍රහාර්තු වි දැන් ගැංස් යෙහෙත් ;
- ඇ සි තී ගාං ගැං වි දැන් ඉදාගාලාත ය ;
- ප්‍රම් යෙහෙම් ය-ය ප්‍රායෝගික ප්‍රහාර්තු පොවා ජය එදුන් එදුන් පොවා ;
- ගාංත්‍රිව ගාංත්‍රිව ය ජය ඔත් ගාංත්‍රිව පොවා ගැංස් යෙහෙත් ;

- දෙප්පව සය දස් යෙල , සෙගේ ච-ය ග-ඇදා යෙල ;
- ප්‍රධා ජය වේ-ස යුතුත් ;
- දෙප්පව ගැලීහ ස පේ මිලි ග-ත්ත ගැමන්ස පෙහත් ජය ගැවුණු පෙනී පෙනු උතු පෙනු එක්සිය ජන යුතුත් ;
- මිහත් එත මූල් ගොන ගැවෙනු යුතුත් නේ ගැවුණු පෙනු එක්සිය ගැලීහ ස පෙනු ;
- ගු-ත්ත තැන් අ-න දෙප්පව මුළු සය ජය ගැලීහ ස පේ මිලි ගොව ඡයේ ;
- අලේත් ප්‍රශ්නවත්තැන් දෙප්පව මුළු සහ ජය ගැලීහ ස පේ මිලි ව්‍යුහිංසු ගොව ඡයේ ජය යුතුත් ;

පගත් යුතුත්තුව්දෙ ගී ටයිනත් ගැහැන්තුව් මුළු පෙහත් මුදු ?

හිදුණ අත් , යැණෙහ දැන්ත් ග- රු හ මි ගැත යුතුත් රෝ ජය පෙනු යැණෙහ දැන්ත් ගැවුණු මුදුව් සි ඡු රෝ ටයිනත් මුදුව් ගැහැන්තුව් මුළු පෙහත් මුදු මිලි ගොව ඡයේ ।

ටයිනත් ගැහැන්තුව් මුළු ගුත් ප- මුදු ?

- මුදු ග-දු / යෙම්වෙදුදු ගු-ත් ගැහැත මියෙනු මුළු මිලි ;

- මුදු ග-ත් ගැහැත මියෙනු ඡයේ මුදු ගු-ත් මිලිදි ;
- මුදු ගැලුත් ගැහැත මියෙනු ඡයේ මුදු ගැලුත් මිලිදි ;
- ගොක් ගු-ත් ගැහැත මියෙනු ඡයේ ගොක් මිලිදි ;

වෝත් ගැහැන්තුව් මුළු පෙනු ගැස දෙප්පව ලග ඡය ?

වෝත් ගැහැන්තුව් මුළු පෙනු ගැස දෙප්පව ජ ලග । මුළු තිපත් මිලිදි මිලි තැන්ත් දෙප්පව වෝත් මුදු මුදුව් මුදුව් ගොව මුදු ।

ටයිනත් යැගු ගී ගී ගැහැන්තුව් මුදු මුළු ඡය ?

- ගැහැන්තුව් මුදු මුදු ;
- යැගු රෝල්තැනය මියෙනු මුදු ;
- යුග්චුය එලෙහෙත් මිලිදි ඉන්න මුදු ;
- ඉන්න මි මුදු ;
- යුත්තෙනු නැවෙහ මිය ජය වෙළිං දාන මිය එග්ධන යුත් මි මුදු ;
- යැගු දැය ජය ගැමුයුත් ජැරුල මියෙනු මුදු ;
- මි ඩැස ට බුද්ධිමානුත් එරුන මුදු මි මුදු ;
- ගෝම්ත් මිලි යුග්චුයත් පත්මිනත් ඇතිං එලෙහෙත් යුග්චු මුදු ;
- යුග්චුය එ එත්වා එරුන යුග්චු මුදු මි මුදු ;

ମର୍ଦନାତି ନାହାଣାଖାନ ସେବା କମିଟୀ ପ- ଅଧୀ ?

ଏହା ଯଥାନାଟି ମର୍ଦନାତି ଏହାହାଵେ ନାହାଣାଖାନ ପଲା ଶିର୍ଷିର୍ଯ୍ୟ ବେଳେ ଓଲା କର୍ମ୍ୟତିକାରୀ ବୈଚାରିକ୍ୟ ମୁକ୍ତ ଆଗିନୋଦ୍ୟ ପରିଭରି ଉତ୍ତରାତିର ଦୂର ବୁଝିବ । ଓଲା କର୍ମ୍ୟତିକାରୀ ବୈଚାରିକ୍ୟରେ ନାନାପଦି କଲେ- ପଲା ଯଗେତାତେ ଯଥାତିବୁ ପରିବେ ନାହାଣାଖାନ ପଲା ତିପତି ଫଳ ଏକାଙ୍ଗ ପେଣେଲ୍ କ୍ରମିଲ୍ ଧ୍ୱାନ ଅ ବାଦ । ପେଣେଲ୍ କ୍ରମିଲ୍ଲୁ ପ୍ରିନ୍ଟିଂ ବାବାତେ ଯଥାତିବୁ ପରିବେ ଉପରିଭରି ଧ୍ୱାନ ବା- ଖଲେଅ ଶିଖିଜ ଲ୍ଲ ଅ ଲାଗେ ଧ୍ୱାନ ଲ୍ଲା ।

କର୍ମ କର୍ମ ଉପରିଭରି ମର୍ଦନାତି ନାହାଣାଖାନ ପଲା ପ- ଅଧୀ ?

୩/କ ଧ୍ୱାନ ପେଣେଲ୍ ନା- ୨୦୩୫ ଉପରିଭରି ନାହାଣାଖାନ ପଲା ଅ ବାଦ । ଓଜ୍ଞ ;

ପେଣେଲ୍ ନାନାପଦି ଉପରିଭରି	୨୦୩୫ ଉପରିଭରି
ଫୁଲ ନାନାପଦି ଏକ ଲେଖନ ନା- ଫୁଲ ଲୁଲେ	ପେଣେଲ୍ କାନ୍ଦା ପାଇଁ ପାଇଁ
କା କାଲେ ଅଧ୍ୟାତ୍ମିକ ଅଧ୍ୟାତ୍ମିକ	କାନ୍ଦାକି ନା- କାନ୍ଦାକି କାନ୍ଦାକି
ପେଣେଲ୍ କାନ୍ଦାକି ପାଇଁ ପାଇଁ	କାନ୍ଦାକି ପାଇଁ
କାନ୍ଦାକି କାନ୍ଦାକି କାନ୍ଦାକି	କାନ୍ଦାକି କାନ୍ଦାକି

ପାଇଁ କାନ୍ଦାକି କାନ୍ଦାକି	କାନ୍ଦାକି କାନ୍ଦାକି
କାନ୍ଦାକି କାନ୍ଦାକି	କାନ୍ଦାକି କାନ୍ଦାକି
କାନ୍ଦାକି କାନ୍ଦାକି	କାନ୍ଦାକି କାନ୍ଦାକି
କାନ୍ଦାକି କାନ୍ଦାକି	କାନ୍ଦାକି କାନ୍ଦାକି

ମର୍ଦନାତି ନାହାଣାଖାନ ପଲା ବେଳେ ଉତ୍ତରାତି ପରିଭରି କାନ୍ଦାକି ପ- ଅଧୀ ?

- ଓଲା ଲିଙ୍ଗିଲ୍ ଏହା ନାନାପଦି
- କାନ୍ଦାକି ପେଣେଲ୍ କାନ୍ଦାକି
- କାନ୍ଦାକି ପେଣେଲ୍ କାନ୍ଦାକି ଓଲା କାନ୍ଦାକି
- ଓଲା କାନ୍ଦାକି ନାନାପଦି
- କାନ୍ଦାକି ପେଣେଲ୍ କାନ୍ଦାକି
- କାନ୍ଦାକି କାନ୍ଦାକି କାନ୍ଦାକି

ନାହାଣାଖାନ ପଲା ପେଣେଲ୍ କାନ୍ଦାକି କାନ୍ଦାକି କାନ୍ଦାକି ?

- ନାନାପଦି ଏହା କାନ୍ଦାକି କାନ୍ଦାକି କାନ୍ଦାକି କାନ୍ଦାକି କାନ୍ଦାକି

වහිත න්‍යුම් ප්‍රෝ උ මයේ | වූපීය කුතා ලිගෙල් ටහිත
න්‍යුම් ති තැල ලිංගොර, වෙඩක් ඇත තැබෑ වැග, ඔහු
- නෘත්සනාත්මක ප්‍රතිඵල් ඇත, න්‍යුම් තැබෑ වා- තැබෑ,
යුග්‍රත්වයත් තැබෑ පෙනය ගැනීම අභිජනනයත්
තැබෑ ඇත, න්‍යුම් තැබෑ තැබෑ වූපීය රැක්වා ප්‍රෝ-ඡ |

නෘත්ස චල්ල වා- වා-දැන ගොල්ගොඹු, ප්‍රත්‍යාග්‍රහ (ADR)

ඇති ගැන යුතු තැබෑ තැබෑ ප්‍රෝ මැත්තාත්‍යයි
සය යුත්තාත්‍යයි තැබෑ යියුතු සියලු යිඳු යුත්තාත්‍යයි
දහත්තාත්‍ය එය වෙත ගෙ ඔහු ලිගෙල් ටහිත න්‍යුම්තාත්‍ය
ගැනයෙන අභිජනනය ප්‍රෝ-ඡ - ලිගෙල් ටහිත
න්‍යුම්තාත්‍ය යුත්තාත්‍ය වා-දැන ගොල්ගොඹු, ප්‍රත්‍යාග්‍රහ
ඇත දත ති තුළම්දහත්තාත්‍ය තැබෑ මැත්තාත්‍යයි සය
යුග්‍රත්වය ප්‍රත්‍යාග්‍රහ ප්‍රත්‍යාග්‍රහ ඇත ප්‍රෝ-ඡ | ඔහු ලිගෙල්
තිහිත නෘත්සනාත්මක ප්‍රෝ-ඡ ඇත වා- වා-දැන ගොල්ගොඹු,
නෘත්ස චල්ල වා- වා-දැන ගොල්ගොඹු, ප්‍රත්‍යාග්‍රහ
(ප්‍රෝ-ගොඹු) වා- ප- උ ඇත යුත්තාත්‍ය ප්‍රෝ-ඡ (ප්‍රෝ-ගොඹු
(ප්‍රෝ-ගොඹු) ප්‍රත්‍යාග්‍රහ ඇත |

বাংলা ভাষা

৪৯

আইনগত সহায়তা কি?

আইনগত সহায়তা হলো আইনগতভাবে সমস্যাগুরু কোনো ব্যক্তিকে আইনি বিষয়াদিতে প্রয়োজনীয় সহায়তা প্রদান। এটি আদালতের ব্যাপারে হতে পারে, আবার আদালত বহিভূত অন্যান্য বিষয়েও হতে পারে। আইনগত সহায়তার কোনো সুনির্দিষ্ট ধরণ নেই। আইনজীবীর মাধ্যমে মামলা পরিচালনা করা কিংবা কোনো দলিলপত্র মুসাবিদা করা অথবা আইনগত পরামর্শ প্রদান করা অথবা আইনগত প্রক্রিয়ার খরচাদি সরবরাহ করা-সরকিতুই আইনগত সহায়তার অর্থভূক্ত। এমনকি সালিশ, মিমাংসা ইত্যাদিতে সহায়তা প্রদান করাও আইনগত সহায়তা হিসেবে বিবেচিত।

আদালত কেন্দ্রিক আইনগত সহায়তার উদাহরণ

- আইনজীবী নিয়োগ;
- মামলার কাগজপত্র সংগ্রহ;
- ওকালতনামা ত্রয়;
- আরজি, জবাব, এজাহার ইত্যাদি মুসাবিদা করা;
- মামলার প্রাসঙ্গিক খরচ পরিশোধ;

আদালত বহিভূত আইনগত সহায়তার উদাহরণ

- আইনগত তথ্য প্রদান;
- আইনগত পরামর্শ প্রদান;
- বিরোধের মিমাংসা করা;
- মিমাংসাকারী/সালিশকারীর সম্মানী পরিশোধ;

সরকারি আইনগত সহায়তা কি?

উভয়ঃ সরকারি খরচে অসহায় ও দরিদ্র মানুষকে আইনি বিষয়াদিতে প্রয়োজনীয় সহায়তা প্রদান করাকে সরকারি আইন সহায়তা বলা হয়। সরকার নিম্নোক্তভাবে অসহায় ও সুবিধাবপ্রিয় মানুষকে আইনগত সহায়তা প্রদান করেঃ

- লিগ্যাল এঙ্গেড অফিসের মাধ্যমে আইনগত পরামর্শ প্রদান;
- আইনজীবীর মাধ্যমে মামলা দায়ের ও পরিচালনা;
- আইনজীবীর ফি'সহ মামলার প্রাসঙ্গিক খরচ পরিশোধ;
- নিযুক্ত সালিশকারীকে সম্মানী প্রদান।

সরকারি আইনগত সহায়তা প্রদান বিষয়ক কি কি কমিটি কাজ করে?

- সুপ্রীমকোর্ট কমিটি;

- জেলা কমিটি;
- শ্রম আদালত কমিটি;
- চৌকি আদালত কমিটি;
- উপজেলা কমিটি;
- ইউনিয়ন কমিটি;

কারা সরকারি আইনগত সহায়তা পাওয়ার যোগ্য?

- অসচ্ছল বা আর্থিকভাবে অসচ্ছল ব্যক্তি যাহার বার্ষিক গড় আয় ১,০০,০০০/- টাকার উর্ধ্বে নয়;
- কর্মে অক্ষম, আংশিক কর্মক্ষম, কর্মহীন কোন ব্যক্তি;
- বার্তসারিক ১,৫০,০০০/- টাকার উর্ধ্বে আয় করিতে অক্ষম কোন মুক্তিযোদ্ধা;
- কোন শ্রমিক যাহার বার্ষিক গড় আয় ১,০০,০০০/- টাকার উর্ধ্বে নয়;
- কোন শিশু;
- মানব পাচারের শিকার কোন ব্যক্তি;
- শারীরিক, মানসিক এবং যৌন নির্যাতনের শিকার নারী ও শিশু;
- নিরাশ্রয় ব্যক্তি বা ভবঘূরে;
- ক্ষুদ্র জাতিসত্তা, ন্ত-গোষ্ঠী ও সম্প্রদায়ের কোন ব্যক্তি;
- পারিবারিক সহিংসতার শিকার অথবা সহিংসতার ঝুঁকিতে রাহিয়াছেন এইরূপ কোন সংকুল ব্যক্তি;
- বয়স্ক ভাতা পাইতেছেন এইরূপ কোন ব্যক্তি;
- ভি জি ডি কার্ডধারী কোন দুঃস্থ মাতা;
- দুর্বল কর্তৃক এসিড দন্ত নারী বা শিশু;
- আদর্শ ধার্মে গৃহ বা ভূমি বরাদ্দপ্রাপ্ত কোন ব্যক্তি;
- অসচ্ছল বিধবা, স্বামী পরিত্যক্ত এবং দুঃস্থ মহিলা;
- প্রতিবন্ধী ব্যক্তি;
- আর্থিক অসচ্ছলতার কারণে আদালতে অধিকার প্রতিষ্ঠা বা আত্মপক্ষ সমর্থন করিতে অসমর্থ ব্যক্তি;
- বিলা বিচারে আটক এমন কোন ব্যক্তি যিনি আত্মপক্ষ সমর্থনের যথাযথ ব্যবস্থা গ্রহণে আর্থিকভাবে অসচ্ছল;
- আদালত কর্তৃক আর্থিকভাবে অসহায় বা অসচ্ছল বলিয়া বিবেচিত ব্যক্তি;
- জেল কর্তৃপক্ষ কর্তৃক আর্থিকভাবে অসহায় বা অসচ্ছল বলিয়া সুপারিশকৃত বা বিবেচিত কোন ব্যক্তি;

পাহাড়ী জনগোষ্ঠী কি সরকারি আইনি সেবা প্রাপ্তির যোগ্য?

ক্ষুদ্র জাতিসত্তা, ন্ত-গোষ্ঠী ও সম্প্রদায়ের যে কোন ব্যক্তি কিংবা পাহাড়ী জনগোষ্ঠীর আর্থিক আয় সীমা যা-ই হোক না কেন সরকারি খরচে আইনগত সহায়তা পাওয়ার যোগ্য বলে বিবেচিত হবেন।

সরকারি আইনগত সহায়তা কোথায় পাওয়া যায়?

- জজকোর্ট/ম্যাজিস্ট্রেট কোর্টের এখতিয়ারাধীন বিষয়ের ক্ষেত্রে জেলা কমিটি
- সুপ্রীমকোর্টের এখতিয়ারাধীন বিষয়ের ক্ষেত্রে সুপ্রীমকোর্ট কমিটি
- শ্রম আদালতের এখতিয়ারাধীন বিষয়ের ক্ষেত্রে শ্রম আদালত কমিটি
- চৌকি কোর্টের এখতিয়ারাধীন বিষয়ের ক্ষেত্রে চৌকি কমিটি

সরকারি আইন সহায়তা পেতে কোনো টাকা পয়সা লাগে কি?

সরকারি আইন সহায়তা পেতে কোনো টাকা পয়সা লাগেনা। সহায়তার জন্য প্রয়োজনীয় টাকা পয়সা সরকারি তহবিল হতে ব্যয় করা হয়।

সরকার বিলা খরচে কি কি আইনি সেবা প্রদান করে?

- আইনগত পরামর্শ প্রদান
- বিনামূল্য ওকালতনামা সরবরাহ
- মামলা পরিচালনার জন্য আইনজীবী নিয়োগ
- আইনজীবীর ফি পরিশোধ
- মধ্যস্থতাকারী বা সালিশকারীর সম্মানী পরিশোধ
- বিনামূল্যে রায় কিংবা আদেশের অনুলিপি সরবরাহ
- ডিএনএ টেস্টের যাবতীয় ব্যয় পরিশোধ
- ফৌজদারী মামলায় পত্রিকায় বিজ্ঞপ্তি প্রকাশের ব্যয় পরিশোধ
- মামলার সাথে সম্পর্কিত প্রাসঙ্গিক সকল ব্যয় পরিশোধ

সরকারি আইনি সেবা কিভাবে পাওয়া যায়?

কোনো ব্যক্তি সরকারি খরচে আইনগত সহায়তা নিতে চাইলে জেলা কমিটির চেয়ারম্যান বরাবর নির্ধারিত ফরমে আবেদন করতে হয়। জেলা কমিটির চেয়ারম্যানের অনুমোদনক্রমে সহায়তা প্রার্থী ব্যক্তির পক্ষে আইনগত সহায়তা প্রদানের জন্য একজন প্যানেল আইনজীবী নিয়োগ করা হয়। প্যানেল আইনজীবী বিচারপ্রার্থী ব্যক্তির পক্ষে মামলা দায়ের ও পরিচালনাসহ অন্যান্য ব্যবস্থা গ্রহণ করে থাকে।

কোন কোন মামলায় সরকারি আইন সহায়তা পাওয়া যায়?

সব ধরণের ফৌজদারী ও দেওয়ানী মামলায় আইনগত সহায়তা প্রদান করা হয়। যেমন:

ফৌজদারী মামলা	দেওয়ানী মামলা
স্তৰীর বিনা অনুমতিতে স্বামীর বিয়ে	সন্তানের অভিভাবকত্ত
শারীরিক নির্যাতন	ভরণপোষণ ও দেনমোহর আদায়
যৌতুক দাবী বা যৌতুকের জন্য নির্যাতন	বিবাহ বিচ্ছেদ
এসিড নিক্ষেপ	সম্পত্তির দখল পুনরুদ্ধার
পাচার	দলিল বাতিল
অপহরণ	স্থায়ী নিষেধাজ্ঞা
ধর্ষণ	সম্পত্তি বন্টন বা বাটোয়ারা
আইন শৃঙ্খলা বাহিনী কর্তৃক আটক বা গ্রেফতার	ঘোষণামূলক মামলা
	চুক্তি সংক্রান্ত মামলা

সরকারি আইনগত সহায়তার আবেদন ফরম কোথায় পাওয়া যাবে?

- জেলা লিগ্যাল এইড অফিস;
- আদালতের পেশকার;
- জাতীয় মহিলা সংস্থার জেলা ও উপজেলা কার্যালয়;
- জেল সুপারের কার্যালয়;
- উপজেলা চেয়ারম্যানের কার্যালয়;
- ইউনিয়ন পরিষদের চেয়ারম্যানের কার্যালয়;

আইনগত সহায়তা পাওয়ার ক্ষেত্রে আপনার করণীয় কি?

- যে বিষয়ে সহায়তা চাইছেন সে সংক্রান্ত কোনো কাগজপত্র বা দলিল বা যেকোনো প্রাণপত্র যদি আপনার কাছে থাকে, তবে অবশ্যই লিগ্যাল এইড অফিসে আসার সময় নিয়ে আসতে হবে। যেমন: জমি জমা সংক্রান্ত বিরোধের ক্ষেত্রে জমির দলিল, বিবাহ সংক্রান্ত যেকোনো সমস্যার ক্ষেত্রে কাবিননামার ফটোকপি, যৌতুকের জন্য নির্যাতনের ক্ষেত্রে ডাঙ্কারী পরীক্ষার রিপোর্ট ইত্যাদি প্রয়োজনীয় কাগজপত্র সাথে নিয়ে আসলে মনোনীত আইনজীবীর পক্ষে দ্রুত পদক্ষেপ গ্রহণ করা সম্ভব হবে ইত্যাদি।
- আপনি যদি পূর্বে দায়ের করা হয়েছে এমন মামলায় লিগ্যাল এইড পেতে চান তাহলে ঐ মামলা সংক্রান্ত প্রয়োজনীয় তথ্য যেমন: যে আদালতে মামলা চলছে তার নাম, মামলার নথৰ, মামলার পক্ষ, মামলার বর্তমান অবস্থা, নিযুক্ত

আইনজীবীর নাম, ফৌজদারী মামলার ক্ষেত্রে আবেদনকারী কারাগারে আটক না জামিনে মুক্ত না নিরাপত্তা হেফাজতে রয়েছে ইত্যাদি জানাতে হবে।

- প্রতিবার আইনজীবীর সাথে দেখা করার সময় বা আদালতে কাজ শেষে মামলার তথ্য কার্ড অবশ্যই দেখাতে হবে কারণ এতে মামলার তারিখ ও ধার্য পদক্ষেপ সংক্রান্ত তথ্য লেখা আছে যা আইনজীবী, লিগ্যাল এইড অফিস স্টাফ, লিগ্যাল এইড কর্মকর্তা এবং একইসাথে আপনার জন্য প্রয়োজনীয়।
- আদালত থেকে কাগজাদি, দলিলপত্র ইত্যাদির কপি উত্তোলনের জন্য আপনাকে কোন খরচ দিতে হবে না। আদালত ফি বা চার্জ ছাড়া বিনামূল্যে উক্ত কপি সরবরাহ করবে।

সুপ্রীম কোর্টে আইনি সহায়তা

আইনগত সহায়তা প্রদান আইন, ২০০০ এর মাধ্যমে অসহায় ও দরিদ্র জনগণকে সরকারি খরচে উচ্চ আদালতে আইনি সহায়তা প্রদানের জন্য বাংলাদেশের মাননীয় প্রধান বিচারপতি কর্তৃক মনোনীত হাইকোর্ট বিভাগের একজন বিচারপতি, যিনি সুপ্রীমকোর্ট কমিটির চেয়ারম্যান হিসাবে দায়িত্ব পালন করবেন। অ্যাটর্নি-জেনারেল এর সহিত পরামর্শক্রমে কমিটির চেয়ারম্যান কর্তৃক মনোনীত একজন সহকরী অ্যাটর্নি-জেনারেল, যিনি এই কমিটির সাচিবিক দায়িত্ব পালন করবেন। এই কমিটির মাধ্যমে যাদের বার্ষিক আয় ১,৫০,০০০/- টাকার উর্দ্ধে নয় এমন ব্যক্তিদের নিম্নলিখিত সেবা সমূহ প্রদান করা হচ্ছে, যেমন- ফৌজদারি আপীল ও রিভিশন, দেওয়ানী আপীল ও রিভিশন, জেল আপীল, রীট পিটিশন ও লিভ-টু-আপীল।

দেশের অসহায়, দরিদ্র ও সুবিধাবাধিত জনগণ যারা আদালতের কোন রায় বা আদেশে সংকুল এবং উচ্চ আদালতে আপীল, রিভিশন করতে আগ্রহী তাদের জন্য ৮ সেপ্টেম্বর, ২০১৫ খ্রী: তারিখে আনুষ্ঠানিকভাবে বাংলাদেশের মাননীয় প্রধান বিচারপতি কর্তৃক সুপ্রীম কোর্ট লিগ্যাল এইড অফিস উদ্বোধনের মাধ্যমে শুরু হয় সুপ্রীম কোর্ট অফিসের কার্যক্রম। সুপ্রীম কোর্ট লিগ্যাল এইড অফিসের মাধ্যমে নিম্নলিখিত সেবাসমূহ প্রদান অব্যাহত রয়েছে, যেমন-আইনগত পরামর্শ প্রদান, মামলা দায়ের ও পরিচালনা, মামলার গুণাগুণ বিষয়ে বিশেষজ্ঞ মতামত প্রদান, মামলার আনুষঙ্গিক ব্যয় বহন।

আইনি পরামর্শ ও বিকল্প বিরোধ নিষ্পত্তি (ADR)

যদি কোন ব্যক্তি তার আপোষযোগ্য বিরোধ বা মামলাসমূহ আপোষ মীমাংসার মাধ্যমে নিষ্পত্তি করতে চান তাহলে তিনি জেলা লিগ্যাল এইড অফিসে কর্মরত বিজ্ঞ বিচারক লিগ্যাল এইড অফিসারের মধ্যস্থতায় বিকল্প বিরোধ নিষ্পত্তি পদ্ধতির মাধ্যমে দ্রুততম

সময়ে তার বিরোধ বা মামলা নিষ্পত্তির জন্য উদ্যোগ গ্রহণ করতে পারেন। জাতীয় আইনগত সহায়তা প্রদান সংস্থা'র আওতায় প্রতিষ্ঠিত জেলা লিগ্যাল এইড অফিসের জেলা লিগ্যাল এইড অফিসার (সিনিয়র সহকারী জে) আইনগত সহায়তা প্রদান আইন, ২০০০ এবং আইনী পরামর্শ ও বিকল্প বিরোধ নিষ্পত্তি বিধির আওতায় আপোষযোগ্য বিরোধ (প্রি-কেইস) ও রেফার করা মামলাসমূহ (পোস্ট কেইস) নিষ্পত্তি করছে।

English Language



Meaning of Legal Aid

Legal aid means providing necessary legal support to the persons facing troubles or crisis in the legal affairs. It may be for the matters relating to Court cases or out of Court cases. There is no exact definition of 'legal aid'. Contesting cases through the lawyers, or draft any legal documents, or providing legal advice to any person needed, or even providing relevant expenses in any legal proceedings etc - all fall within the category of 'legal aid'.

Examples of Court connected 'legal aid':

- Providing lawyers for Court representation;
- Supply of necessary papers/documents;
- Providing Vokalatnama;
- Providing support for drafting of legal documents;
- Providing relevant expenses for contesting Court cases;

Examples of 'legal aid 'outside the Court:

- Providing legal information;
- Giving Advice in legal matters;
- Support to conduct mediation
- Payment of mediator/arbitrator's fee etc

A Government Legal Aid- What Is It?

Under the state sponsored legal aid system, government bears the expenses of legal aid. Government provides relevant costs in the legal proceedings for and on behalf of poor and impoverished. The government of Bangladesh provides following types of legal support to the poor and needy:

- Providing legal advice through District Legal Aid Office;
- Contesting the Court case through Panel Lawyers;
- Payment of relevant expenses along with lawyer's fee;
- Payment of mediator's or arbitrator's fee

What are the Committees works under Government Legal Aid?

- Supreme Court Legal Aid Committee (SCLAC)



- District Legal Aid Committee (DLAC)
- Labour Court Legal Aid Committee (LCLAC)
- Chowki Adalat Legal Aid Committee (CALAC)
- Upazila Legal Aid Committee (UPLAC)
- Union Legal Aid Committee (ULAC)

Who are eligible to get the Government Legal Aid?

- A person who is financially insolvent whose annual average is below Tk. 1,00,000/-
- A person who is disabled, partially disabled or unemployed
- Any freedom fighter whose annual average income is below Tk. 1,50,000/-
- Any worker whose annual income is below Tk. 1,00,000/-
- Any children;
- Persons victims of trafficking
- Women and children victim of physical, mental and sexual oppression
- Person having no shelter or vagabond
- Person belonging to minor races, ethnic sects and communities
- Person victim of domestic violence
- Any individual receiving old age allowance
- Any distressed mother holding VGD card
- Women and children victims of acid throwing by the miscreants
- Allottee of a house or land in a model village
- An insolvent widow, a woman abandoned by husband and a distressed woman
- A person considered by the court as financial helpless as insolvent
- A person recommended or considered by the Jail Authority as financially helpless and insolvent

Are the CHT People eligible to get free Legal Aid?

Any person belonging to minor races, ethnic sects and communities or person living in CHT, whatever his/her annual income, is eligible to get free legal aid.

Where is Government Legal Aid Available?

- District Legal Aid Committee while the matters/cases tried by Judge's Court/Magistrate Court;
- Supreme Court Legal Aid Committee while the matters/ cases tried by Supreme Court;
- Labour Court Legal Aid Committee while the matters/cases tried by Labour Court;
- Chowki Adalat Legal Aid Committee while the matters/cases tried by concerned Chowki Court;

Is any extra money needed to get the Government Legal Aid?

No extra money is needed to get the Government Legal Aid. All sorts of necessary expenses needed for legal aid is given from Government Legal Aid Fund.

What types of Legal Aid does the Government Provide with Free of Cost?

- Providing Legal Advice;
- Supply of Vokalatnama with Free of Cost;
- Appointment of Lawyers for representing Court Cases;
- Payment of Lawyer's Fee
- Payment of Mediator/Arbitrator's Fee
- Supply of Judgment/Order with free of cost;
- Payment of cost for DNA Test;
- Payment of paper advertisement cost for CR case
- Payment of all relevant expenses needed for court cases.

How can one avail Government Legal Aid?

Any person seeking legal aid at Government expenses need to make application to the Chairman of District Legal Aid Committee. After approval of the application, a Panel Lawyer is appointed to provide legal aid to the concerned legal aid applicant. Panel Lawyer takes initiatives including filing and conducting cases for and on behalf of justice seekers.

In which cases Government Legal Aid is Available?

Legal Aid is provided in all types of Civil and Criminal Cases:

Criminal Cases	Civil Cases
Husband's second marriage without permission	Guardianship of Children wife's
Physical Torture	Recovery of Dower and Maintenance
Dowry Demand or Torture for Dowry	Divorce
Acid Throwing	Recovery of property
Trafficking	Cancellation of Deed/Instruments
Abduction	Permanent Injunction
Rape	Partition Suit
Arrest by Law Enforcing Agency	Declaratory Suit
	Suit relating to Contract

How Can One Collect the Application Form of Legal Aid?

- District Legal Aid Office
- Peshker of any Court
- District and Upazila Office of Jatiyo Mahila Sangstha
- Office of Jail Super
- Office of Upazila Chairman
- Office of Union Chairman

What Is Your Duty in getting Legal Aid?

- Any papers, documents or other evidence whatever you have with regard to the matter or case in which you sought legal aid must be brought to the Legal Aid Office while coming. For Example, It will be easier for the nominated lawyer to take necessary steps if the applicant comes to the Legal Aid Office with the relevant documents, For Example: Copy of Deed if the matter is land dispute, Copy of Kabinname in the case of marital dispute, Copy of medical report in the case of physical torture etc.
- If you seek legal aid in the cases, which already filed before the Court, all necessary information with regard to that case must be informed. For Example, Information regarding name of the Court where the case filed, Case Number, Parties of the Case, Current

status of the case, Name of the lawyer already appointed, In the matter of Criminal Case, it must be informed whether the applicant has been in custody or in bail.

- After filing case through the Government Legal Aid Service, the Client Card must be shown at every meeting with the Panel Lawyer after Court hour. The Client Card contains all necessary information regarding date of case and also steps taken on each dates, which is very useful for Panel Lawyer, District Legal Aid Officer, Office Staff and also for you.
- Under the Government Legal Aid Scheme, papers/documents from the Court are free of charge. Court will supply the same to the legal aid client with free of cost.

Legal Aid in the Supreme Court

Under Legal Aid Services Act 2000, a Judge of the High Court division, nominated by the honorable chief justice of Bangladesh will perform his responsibility as the Chairman of the committee to provide Legal Aid to the helpless, vulnerable and the poor people of Bangladesh of this land. In consultation with the Attorney General, an Assistant Attorney General nominated by the chairman of the committee, will serve as the secretary of the committee. Through this committee the person whose annual income is not above 1,50,000 taka may takes the legal aid in the Supreme Court in - criminal appeals and revisions, civil appeals and revisions, Jail appeal and leave-to-appeal etc.

On September 8, 2015 the honorable Chief Justice of Bangladesh formally inaugurated the Supreme Court Legal Aid Office for those helpless, poor and disadvantage people who preferred to file appeal or revision in the Supreme Court being aggrieved by any order or judgment passed by the lower court . Through the Supreme Court Legal Aid Office services are rendered to- legal advice, filing & hearing of appeal, Expert consultation on merit of the cases, pay the expenses of the appeal etc.

Legal Advice & Alternative Disputes Resolution (ADR)

If anybody intends to resolve his/her disputes through compromise, he/she may take initiatives to resolve the litigation within shorter time through the Judge- Legal Aid Officer at District Legal Aid Office using Alternative Disputes Resolution system. Under the Legal Aid Act, 2000 and ADR rules the District Legal Aid Officer of the every concern district is mitigating the compoundable disputes (pre-case) and referred the cases (post-case) through alternative disputes resolution System.